

GRUPO FINANCIERO AGROMERCANTIL

EMPRESA RESPONSABLE: BANCO AGROMERCANTIL DE GUATEMALA, S. A.

EMPRESAS CONTROLADAS:

FINANCIERA AGROMERCANTIL, S. A., MERCOM BANK, LTD., SEGUROS AGROMERCANTIL, S.A., ARRENDADORA AGROMERCANTIL, S. A.,
TARJETA AGROMERCANTIL, S. A. Y AGROVALORES, S. A.

ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO

Del 1 de enero al 31 de enero de 2017

(Cifras expresadas en Quetzales)

	PARCIALES	PARCIALES	SALDOS CONSOLIDADOS
PRODUCTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS			193,123,961
Financieros		167,037,272	
Por Servicios		14,258,875	
Por Primas de Seguros y Fianzas	42,856,575		
(-) Devoluciones y Cancelaciones	(6,253,150)		
Primas Netas	36,403,425		
(-) Primas Cedidas	(8,258,634)		
Primas Netas Retenidas	28,144,791		
(+/-) Variación en Reservas Técnicas y Matemáticas	(16,316,977)	11,827,814	
GASTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS			98,671,208
Financieros		79,942,957	
Por Servicios		12,039,197	
Gastos de Adquisición y Renovación	3,054,202		
(-) Comisiones y Participaciones por Reaseguro y Reafianzamiento Cedido	(2,418,503)	635,699	
Gastos por Obligaciones Contractuales	7,381,902		
(-) Recuperaciones por Reaseguro y Reafianzamiento Cedido	1,328,547	6,053,355	
MARGEN FINANCIERO Y DE SERVICIOS			94,452,753
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN			
PRODUCTOS		6,090,435	
Ganancia por Valor de Mercado de Títulos - Valores			
Variaciones y Ganancias Cambiarias en Moneda Extranjera	6,088,603		
Productos por Inversiones en Acciones			
Productos por Promoción de Empresas			
Otros Productos de Operación	1,832		
GASTOS		16,685,091	
Pérdida por Valor de Mercado de Títulos - Valores			
Variaciones y Pérdidas Cambiarias en Moneda Extranjera	749,193		
Cuentas Incobrables y de Dudosa Recuperación	15,769,800		
Gastos por Promoción de Empresas			
Otros Gastos de Operación	166,098		
MARGEN DE OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN			(10,594,656)
MARGEN OPERACIONAL BRUTO			83,858,097
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN			65,044,444
Consejo de Administración		123,286	
Funcionarios y Empleados		33,028,625	
Impuestos, Arbitrios, Contribuciones y Cuotas		2,453,505	
Honorarios Profesionales		1,876,677	
Arrendamientos		3,786,785	
Reparaciones y Mantenimiento		3,807,607	
Mercadeo y Publicidad		1,492,394	
Primas de Seguros y Fianzas		34,150	
Depreciaciones y Amortizaciones		3,187,478	
Papelaría, Útiles y Suministros		624,597	
Gastos Varios		14,629,340	
MARGEN OPERACIONAL NETO			18,813,653
PRODUCTOS Y GASTOS EXTRAORDINARIOS			2,932,854
Productos		3,569,497	
Salvamento y Recuperaciones	137,388		
Otros Productos Extraordinarios	3,432,109		
Gastos		(636,643)	
Participación de Reaseguradores y reafianzadores en levantamientos y recuperaciones			
Otros Gastos Extraordinarios	636,643		
PRODUCTOS Y GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES			
Productos de Ejercicios Anteriores		842,547	
Gastos de Ejercicios Anteriores		(1,200,383)	
GANANCIA (PÉRDIDA) BRUTA			21,388,671
Impuesto sobre la Renta			4,351,703
GANANCIA (PÉRDIDA) NETA			17,036,968
(-) INTERÉS MINORITARIO	1/		
GANANCIA (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA	2/		17,036,968

1/ Únicamente se utilizará bajo la estructura organizativa de empresa controladora.

2/ Tipo de Cambio de referencia promedio de los promedios mensuales Q. 7.52214 por US\$1.00

Guatemala, 31 de enero de 2017



 JENY ZORAIDA LEMUS RODRIGUEZ
 CONTADOR



 JOSE LUIS VALDÉS O'CONNELL
 VICEPRESIDENTE DEL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN



 MORGAN ROLANDO GARCIA RUIZ
 AUDITOR INTERNO



 DANIEL E. VILLATORO VALLADARES
 GERENTE DIRECTOR DE OPERACIONES

La totalidad de las notas que incluyen la revelación de contingencias e información de la situación financiera referente a otras fechas, se encuentra disponible en www.bam.com.gt